
COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 
Provincia di Cosenza 

 
VERBALE DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 

N.85 
Del 28.11.2017 
 

OGGETTO: 
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2017/2019 VARIAZIONE DI CASSA 
(ART. 175, COMMA 5-BIS, LETT. D), D.LGS. N. 267/2000) 

  

 
L’anno duemiladiciassette, il giorno ventotto, del mese di novembre, nella sala delle adunanze, 

convocata con avvisi informali, la Giunta Comunale si è riunita, con inizio dei lavori alle ore 17,30. 
Risultano presenti i signori: 

 
NOMINATIVO CARICA PRESEN 

TE 
TARSITANO GIULIO Sindaco SI 
GIGLIO RAFFAELE Vicesindaco SI 
TARSITANO ANNA MARIA Assessore SI 

 ALOIA CRISTINA Assessore              SI 
NO AMENDOLA ORESTE  Assessore             SI           

NO IN CARICA N. 5 PRESENTI N. 5   ASSENTI N.= 
 
 
 

Assume la presidenza il Sindaco, Avv. Giulio TARSITANO e, constatato che i presenti sono in 
numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

Partecipa alla riunione il Segretario Comunale Capo , Dott. Ferdinando PIRRI. 
 
 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 5, in data 26/03/2017, esecutiva ai sensi di 
legge, veniva approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2017/2018; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 31, in data 28/07/2017, esecutiva ai sensi di 
legge, si dava atto del mantenimento degli equilibri generali di bilancio 2017/2019 ; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 40  in data 07/11/2017, esecutiva ai sensi di 
legge, si dava atto , nuovamente del mantenimento degli equilibri generali di bilancio 
2017/2019 ; 

 
Ricordato che, ai sensi dell’art. 151, comma 3 e 162, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, il bilancio 
di previsione finanziario contiene, per il primo esercizio, previsioni in termini di competenza e di 
cassa; 
 
Richiamato l’articolo 175, comma 5-bis, lett. d) del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che la 
Giunta comunale, con propria deliberazione, può apportare variazioni delle dotazioni di cassa, 
salvo quelle previste dal comma 5-quater di competenza dei responsabili di servizio, garantendo 
che il fondo di cassa alla fine dell’esercizio sia non negativo; � 
 



Rilevato che l’andamento effettivo della gestione ha evidenziato la necessità di apportare 
variazioni alle dotazioni di cassa al primo esercizio di riferimento del bilancio di previsione 
finanziario per il periodo 2017/2019, connesse a in particolare a  sistemazioni tecniche derivanti da 
previsioni non corrette. 
 
Vista l’allegata variazione alle dotazioni di cassa del primo esercizio del bilancio di previsione 
finanziario 2017/2019 che si allega per farne parte integrante al presente deliberato sotto la lettera 
A; 
Dato atto che per effetto della variazioni in oggetto, viene garantito un fondo di cassa finale non 
negativo; 
 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile espressa dal responsabile del 
Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49, c. 1, DLgs 267/2000; 
 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il d.Lgs. n. 165/2001; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Con votazione unanime espressa per alzata di mano  
 

DELIBERA 
 
di apportare, ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis, lett. d), del d.Lgs. n. 267/2000 e per le motivazioni 
esposte in premessa, le variazioni alle dotazioni di cassa del primo esercizio di riferimento del 
bilancio di previsione finanziario per il periodo 2017/2019  che si allega per farne parte integrante 
al presente deliberato sotto la lettera A; 

 
1. di dare atto che, a seguito della variazione di cassa di cui al punto 1, viene garantito un 

fondo di cassa finale non negativo: 
 

DESCRIZIONE 
PREVISIONI 
DEFINITIVE 
ANNO 2017 

A) Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio    240.852,73 

B) Previsioni di cassa in entrata (incassi) ( + ) 10.573.492,85 

C) Previsioni di cassa in uscita (pagamenti) ( - ) 10.701.563,28 

D) Fondo di cassa alla fine dell’esercizio (A+B-C) ( = ) 112.782,30 

 
2. di trasmettere per competenza il presente provvedimento al Tesoriere Comunale; 
3. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del  d.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
            

 


